π95vb

55

60

52 Quid...2a] cf. infra, II, 3, 2 (136va-137rb) 60 nichil...causam] cf. Arist.,
Phys., VIII, 1, 252b3-4; Thom., *In Phys.*, VIII, 3, 995 (516)

sempiternorum esse *alteram causam*, set a carentia principii durationis. Vnde et COMMENTATOR, qui negavit a Deo cognitionem singularium XI Methaphisice, credidit materiam esse ab alio; dicit enim super II Methaphisice quod *unum est ens per se verum*
 65 *et omnia alia sunt entia et vera per esse et veritatem eius.*

[8] Alius est modus tenendi eandem conclusionem et est talis quod Deus cognoscit singularia, quia Deus est suum esse; cuius rationem assignant qui hunc modum tenent, dicentes quod agere supponit esse et ideo modus agendi ex esse habet determinari; quod si illud habeat
 70 calumniam in actionibus transeuntibus in materiam exteriorem, eo quod tales actiones non sunt perfectiones agentis set acti, propter quod modus talium actionum non solum habet determinari ex natura agentis, set etiam ex natura acti, tamen illud non videtur habere calumniam in actionibus intra manentibus, qualis est actio
 75 intelligendi, quin totaliter sequatur modum et conditionem intelligentis; ergo ubi intelligens non intelligit, nisi prius determinetur per esse actuale, quod est in omnibus creatis, in quibus esse et essentia differunt, ibi res non intelligitur a tali intellectu, nisi prius terminata per esse actuale; set determinatio rerum per esse actuale est
 80 ex progressu rerum; ergo intellectus creatus, in quo differt esse ab essentia, non intelligit res creatas, nisi prout determinantur per esse actuale, quod est ex progressu rerum; et ita cognitioni talis intellectus semper aliquid accrescit.

[9] Causa autem quare talis intellectus non potest res intelligere
 85 quousque determinantur per esse actuale, est duplex: una quia tale intelligere, cum sit in natura habente possibilitatem admixtam, non est omnino de se terminatum, et ideo oportet res per tale intelligere

62 negavit...singularium] cf. Auer., *Metaph.*, *Metaph.*, XII, 51 (337A-C)
 64 unum...eius] cf. Auer., *Metaph.*, II, 4 (59, 35-36)

intellectas per suum esse actuale determinari ad hoc ut in suo esse determinatiue cognoscantur; alia est quia tale intelligere, cum non sit esse intelligentis, non reseruat in eo omnis ratio essendi, propter 90 quod non potest ex seipso absque alia determinatione cognoscere res secundum suum esse actuale, quod est cognoscere eas secundum rationem sue singularitatis, set oportet quod determinantur per esse actuale; set Deus, cum sit suum esse et suum intelligere, non habet possibilitatem admixtam, in eo etiam reseruat omnis ratio essendi, 95 ideo potest ex se omnes res intelligere secundum suam singularitatem absque hoc quod in seipsis determinantur per esse actuale, nec per determinationem rerum in esse actuali aliquid accrescit sue notitie.

[10] Hec opinio in multis deficit: primo, quia a NONNULLIS firmiter 100 tenetur quod esse et essentia sunt idem realiter in creatura, et hoc dictum fuit supra distinctione 8^a questione 2^a; secundo, quia dato quod differant in creaturis, adhuc ratio nulla est, quia si maior propositio assumitur, falsa est, hec scilicet quod quando intelligens est tale quod eius natura determinatur per esse actuale distans ab ea, 105 ibi oportet quod res intellecta, ad hoc quod intelligatur a tali intellectu, prius determinetur per esse actuale; nec probatio ualet, quia esto quod actus intelligendi sequatur modum nature et esse ipsius intelligentis, non oportet tamen quod requirat in re intellecta easdem conditiones, et ideo licet oportet talem intellectum habere 110 naturam determinatam per esse actuale ad hoc quod intelligat, nulla tamen necessitas est quod oporteat rem singularem determinari per esse actuale ad hoc quod intelligatur.

95 ratio] *scr.*: raio π

100 firmiter...creatura] cf. supra, I, 8, 2 (35ra-36rb)

115 [11] Quod patet: primo, quia sicut res potest intelligi quantum ad
 esse existentie, ita potest intelligi quantum ad esse essentie; set ad
 hoc quod res intelligatur quantum ad esse essentie, non requiritur
 quod res habeat actu illud esse (possum enim formare conceptum de
 120 π 96ra
 intellectum habere esse essentie actu ad hoc quod rem actu
 intelligat; ergo similiter non oportet rem habere actu esse existentie
 ad hoc quod secundum tale esse intelligatur, quamuis oporteat
 intellectum esse in actuali existentia ad hoc quod intelligat.

[12] Quod etiam patet secundo ex alio, quia cognita causa singulari
 sufficiente et necessaria cognoscitur effectus infallibiliter secundum
 125 rationem sue singularitatis; et hoc patet ex II *Phisicorum*, ubi
 dicitur quod effectus communis requirit causam communem et
 particularis particularem; propter quod sicut cognita causa uniuersali
 necessaria cognoscitur effectus secundum rationem sue
 uniuersalitatatis, sic cognita causa singulari et necessaria cognoscitur
 130 effectus secundum rationem sue singularitatis; set intellectus creatus
 noster et angelicus cognoscit aliquas causas singulares et necessarias
 et sufficientes respectu aliquorum effectuum futurorum; ergo
 intellectus noster et angelicus cognoscit tales effectus futuros
 secundum rationem sue singularitatis antequam determinetur per
 135 esse actuale. Maior patet. Set minor declaratur, quia tam homo quam
 angelus cognoscit motum celi secundum rationem sue singularitatis,
 ex quo tanquam a casu singulari et sufficiente et necessaria sequitur
 ortus et occasus solis super emisperium nostrum et eclipsis lune tali
 uel tali tempore; ergo per talem causam precognoscuntur tales

138 emisperium] *sr*:: hemisphaerium π 139 tales] *sr*:: talis π

126 effectus...particularem] cf. Arist., *Phys.*, II, 3, 195b25-27; Thom., *In Phys.*, II, 6, 197 (98)

effectus secundum rationem sue singularitatis antequam 140
determinaretur in rerum natura per esse actuale; et hoc etiam quilibet
experitur in se sine alia ratione.

[13] Item operationes sunt singularium secundum esse sue
singularitatis; set tam homo quam angelus precognoscit quedam que
agere proponit; ergo precognoscit ea secundum rationem sue 145
singularitatis, et tamen nondum habent esse actuale; quare etc. Non
est igitur uerum quod singularia non possunt cognosci secundum
rationem sue singularitatis antequam determinantur per esse actuale
ab intellectu creato, dato quod eius natura distet a suo esse; et per
consequens non potest concludi de Deo quod cognoscat res 150
secundum suam singularitatem antequam sint per hoc quod eius esse
non sit aliud ab eius essentia. Nec uideo quare esse distans sit
sufficiens ratio quod intelligere sit indeterminatum, ita quod requirat
in re intellecta determinationem secundum esse actuale, nec IPSI
probant, et ideo eadem facilitate potest negari sicut asseri. Nec esse 155
distans tollit ab eo quod non habeat omnem rationem essendi, sicut
calorem ignis esse distantem a natura ignis non tollit a calore ignis
quin contineat uirtualiter omnem rationem caloris; et quicquid sit de
hoc, tamen quod esse sit indistans ab essentia, non dat ei quod in eo
sit omnis ratio essendi; si enim esse non receptum in natura distante 160
ex hoc haberet rationem omnis esse, per eandem rationem forma
non recepta in natura distante haberet ex hoc rationem omnis forme;
hoc autem est falsum, quia intelligentie sunt forme non recepte in
natura distante et tamen nulla intelligentia continet in se uirtutem
omnis forme, quia nulla potest aliam producere nec animam nec 165

148 determinentur] *scr.*: determinetur π 155 eadem] *wni.*: ea π

143 operationes...singularium] cf. Arist., *Eth. Nic.*, II, 7, 1107a31; III, 1, 1110b6-7

aliquam formam saltem immediate; quare predictus modus non uidetur uerus.

[14] Dicendum ergo quod circa cognitionem singularium a Deo, quia de nobis non agitur nunc, non potest facere difficultatem nisi uel
 170 singularitas, que omnibus est communis, uel materialitas, que est solum in generabilibus et corruptibilibus, uel futuritio, que est in hiis que nondum producta sunt, uel contingentia, que solum est in hiis que dependent ex causis impedibilibus. De futuritione et
 175 contingentia nichil ad hanc questionem, quia inferius dicitur de hoc, set tantum de singularitate et materialitate. Singularitas uero non impedit quin aliquid intelligatur a Deo, cum ipse per se et primo intelligat essentiam suam, que est quedam singularitas; nec materialitas, cum ipse intelligat quidditates rerum sensibilium, in quibus includitur materia; ergo nec singularis materialitas uel
 180 materialis singularitas impedit aliquo modo quin aliquid materiale et singulare intelligatur a Deo. Ratio huius est illa que tacta est in prima opinione, quia essentia diuina est sufficiens ratio representandi quamlibet rem secundum omnem eius conditionem, et hoc habet ex perfectione sue uirtutis secundum quam continet uniuersaliter
 185 omnem rem et producere potest. Et hec est uia DYONISII 7^o capitulo de diuinis nominibus, | ubi dicit quod *Deus cognoscit res quomodo rebus esse tradidit*; unde si aliquid est in rebus non cognitum ab eo, oportet quod circa illud uacet diuina operatio, idest quod non sit operatum ab ipso.
 π96rb
 190 [15] Ad primum argumentum dicendum est quod licet cognitio Dei qua cognoscit se et omnia alia sit una secundum rem, est tamen plures secundum rationem, inquantum tendit in plura obiecta, et sic

173 De...hoc] cf. infra, I, 38, 3 (104ra-105va) 186 Deus...tradidit] cf. Ps.-Dion., *De diu. nom.*, 7 (399); Thom. *Super Sent.*, I, 36, 1, 1 (832)

sortitur plura nomina, quia in quantum cognitio Dei tendit in quidditatem sue essentie uel alterius rei, uocatur `simplex intelligentia`, in quantum autem tendit in essentiam suam attribuendo sibi causalitatem rerum, puta cum cognoscit <se> esse causam rerum, potest uocari `intellectus` seu `cognitio principiorum`, quia causalitas sua est aliis rebus ratio essendi et cognoscendi, in quantum autem ex cognitione sue causalitatis tendit in cognitionem aliarum rerum et proprietatum eis conuenientium secundum rationem earum generalem uel specificam, dicitur `scientia` uel `scire`, quod est rem per causam cognoscere, in quantum autem tendit in cognitionem singularium secundum rationem sue singularitatis, est quasi cognitio sensitua siue experimentalis, que in nobis non dicitur `scientifica cognitio`. Cum ergo dicitur quod omnis Dei cognitio est scientifica, dicendum est quod licet cognitio Dei, que est una, sit scientifica, non tamen respectu omnium, quia non respectu suiipsius nec respectu singularium.

[16] Ad secundum dicendum est quod BOETIUS loquitur de nobis, in quibus cognitio sensitua est solum singularium et nullo modo uniuersalium; cognitio autem intellectiua tanquam perfectior est tam singularium quam uniuersalium et multo magis cognitio intellectiua Dei propter suam perfectionem est non solum uniuersalium, set etiam singularium, quia cognitio Dei includit perfectionem omnium.

Questio quarta

Vtrum scientia Dei sit uniuersalis an particularis

196 se] *suppl.: om. π*

2 Vtrum...particularis] cf. Thom., *S.th.*, I, 14, 1, ad 3

[1] Quarto queritur utrum scientia Dei sit uniuersalis an particularis.

5 Et uidetur quod sit uniuersalis, quia scientia que est per causam uniuersalem est uniuersalis; set scientia Dei est per causam uniuersalem, ut dictum est in precedente questione; ergo est uniuersalis.

[2] Item illa scientia est uniuersalior que ad plura se extendit; set
10 scientia Dei se extendit ad omnia; ergo est uniuersalissima.

[3] In contrarium est quia cognitio rerum secundum proprias rationes specificas et singulares est particularis; set talis <est> cognitio quam Deus habet de rebus, ut uisum fuit; ergo etc.

[4] Responso. De scientia Dei possumus loqui dupliciter: uno modo, prout est quedam res informans diuinum intellectum secundum
15 nostrum modum intelligendi; alio modo, prout comparatur ad obiectum. Primo modo loquendo de scientia, nulla scientia est uniuersalis, set est quoddam singulare, quia quicquid existit singulariter existit, siue existat per se siue in alio, siue in re extra siue
20 in anima subiectiue, sicut et anima est quoddam singulare; uniuersalia enim solum sunt in intellectu obiectiue, nusquam autem subiectiue secundum rationem sue uniuersalitatis; et sic scientia Dei non est uniuersalis, set est quedam singularitas, sicut et essentia diuina. Alio modo potest considerari scientia, prout comparatur ad
25 scibile uel ad obiectum, et sic dicitur scientia uniuersalis uel particularis, quia est de uniuersali uel particulari obiecto. Hoc supposito dicunt QUIDAM quod scientia nostra potest esse uniuersalis uel particularis, set scientia Dei nec est uniuersalis nec particularis. Quod probatur sic: habitus sumunt rationem et

12 est²] *suppl.: om. π*

denominationem ab obiectis non quibuscunque, set principalibus; 30
 principale autem obiectum intellectus nostri est quidditas materialis,
 cui conuenit esse uniuersale uel particulare secundum aliam et aliam
 rationem; et ideo cognitio nostra, ut tendit in eam secundum
 rationem uniuersalis uel particularis, dicitur `uniuersalis´ uel
 `particularis´; set obiectum principale intellectus diuini est sua 35
 essentia, que non est uniuersalis, cum non plurificetur in suis
 suppositis, nec particularis, quia est quid | communicabile pluribus, π 96va
 quod est contra rationem particularis; propter quod scientia Dei non
 debet dici nec `uniuersalis´ neque `particularis´.

[5] Set istud non uidetur bene dictum: primo, quia cum scientia 40
 dicitur `particularis´ ab obiecto principali, `particulare´ non accipitur
 ibi pro singulari, quia singulare non est principale obiectum alicuius
 scientie, saltem nostre, quia de singularibus non est scientia; set
 accipitur ibi `particulare´ pro re accepta secundum rationem
 specificam et `uniuersale´ pro re accepta secundum rationem generis 45
 propinqui uel remoti; et ita particulare, prout spectat ad propositum,
 est communicabile pluribus, sicut species specialissima. ISTI autem
 dicunt quod essentia diuina est particularis, quia est pluribus
 communicabilis, et ideo male accipitur `particulare´.

[6] Secundo, quia si `particulare´ uocaretur `singulare´, adhuc non 50
 esset uerum illud quod dicunt, quod essentia diuina non est
 particularis, idest singularis, quia quicquid existit in rerum natura est
 singulare et singulariter existit. Nec obstat quod ipsa est in pluribus
 suppositis, quia de ratione `singularis´ non est incommunicabilitas,
 nisi illa que opponitur communicabilitati uniuersalis, scilicet quod 55
 non sit communicabile pluribus per sui diuisionem; essentia autem

31 quidditas] *coni.*: quidditatis π 36 plurificetur] *scr.*: plurifietur π

diuina non diuiditur in suppositis quibus communicatur; et ideo ipsa est incommunicabilis per oppositum ad communicabilitatem uniuersalis; et hoc sufficit ad hoc quod ipsa sit uere singularis uel particularis, accipiendo `particulare´ pro singulari. Et ideo si essentia diuina est principale obiectum scientie diuine, ut IPSI dicunt, sequitur quod scientia diuina poterit uere dici `particularis´, idest `singularis´, cuius oppositum IPSI dicunt.

[7] Tertio, quia non est uerum quod essentia diuina sit principale obiectum scientie Dei, quia licet essentia diuina sit primum obiectum ab intellectu diuino cognitum et ratio cognoscendi omnia alia, tamen cognitio Dei, ut fertur in essentiam suam secundum se uel secundum ea que sibi attribuuntur, non sortitur rationem `scientie´ set `simplicis intelligentie´ uel `cognitionis principiorum´, ut prius dictum fuit, quia scire est rem per causam cognoscere, Deus autem cognoscit se uel ea que attribuuntur sibi per causam, et ideo talis cognitio non est scientifica, set cognitio aliarum rerum secundum ea que eis attribuuntur potest in Deo dici `scientia´, quia talia cognoscuntur a Deo per essentiam diuinam, ut est causa omnium rerum et omnium proprietatum que eis attribuuntur; propter quod cognitio Dei, ut sortitur rationem `scientie´, est iudicanda uel uniuersalis uel particularis, non ratione essentie diuine, set ratione aliarum rerum de quibus Deus habet cognitionem per essentiam suam tamquam per causam.

[8] Quid ergo? Nunquid scientia Dei debet dici `uniuersalis´ uel `particularis´? Dicendum est quod preter acceptionem `scientie particularis´ et `uniuersalis´ prius positam est alia acceptio uidelicet, quod `scientia particularis´ uocatur illa qua aliquis sic cognoscit

64 Tertio quia] *con.*: Tertia qua π

aliquod particulare ens et eius proprietates quod non cognoscit alia
entia nec proprietates illorum, et per oppositum `scientia uniuersalis` 85
dicitur que se extendit ad omnia scibilia, et non ad unum tantum.
Accipiendo ergo scientiam uniuersalem et particularem secundum
hanc ultimam assignationem, patet quod scientia Dei est uniuersalis,
quia extendit se ad omnia scibilia, licet ut sic non sit una secundum
rationem, set plures, quia scientie que sunt in nobis diuerse 90
secundum rem sunt in Deo diuerse secundum rationem. Cum igitur
in nobis non sit una scientia que se extendit ad omnia scibilia, set
plures secundum rem, consequens est quod scientia Dei, que una est
secundum rem, sit plures secundum rationem, prout extendit se ad
omnia scibilia. Secundum autem primam assignationem scientie 95
uniuersalis et particularis dicendum est quod scientia Dei est
particularis et uniuersalis, et non uniuersalis tantum uel particularis
tantum, quia illa scientia per quam cognoscuntur res et rerum
proprietates et passiones secundum rationem generis remoti uel
propinqui et speciei specialissime est non solum uniuersalis, set etiam 100
particularis; set Deus per scientiam suam cognoscit omnes res et
rerum passiones et proprietates, non solum secundum rationem
generis remoti uel propinqui, set etiam secundum rationem speciei
specialissime; ergo etc. | Vtraque premissarum patet ex 105
precedentibus. Verumtamen sicut dictum fuit de prima assignatione
scientia uniuersalis et particularis, sic dicendum est de ista, quia, sicut
in nobis sunt diuerse scientie per quam cognoscimus corpus mobile
et eius proprietates et passiones et per quam cognoscimus corpus
mobile ad situm uel ad formam, sic in Deo sunt diuerse scientie
secundum rationem per quas ista cognoscit, quamuis sit una 110
secundum rem.

[9] Ad rationes utriusque partis respondendum est. Ad primam, quod scientia que est per causam uniuersalem predicatione uel per causam uniuersalem que se extendit ad plures effectus solum secundum illud
115 quod est eis commune est uniuersalis, prout `uniuersale` distinguitur contra `particulare` secundum primam acceptionem, et sic scientia Dei quam habet de rebus aliis non est solum uniuersalis, set cognitio que habetur per causam uniuersalem, cuius causalitas se extendit ad omnia secundum omnes rationes tam uniuersales quam particulares,
120 qualis est scientia Dei est uniuersalis et particularis secundum primam acceptionem, et est uniuersalis iuxta secundam.

[10] Secunda ratio probat solum quod scientia Dei est uniuersalis iuxta secundam acceptionem `uniuersalitatatis` et illud concessum est.

[11] Ratio in oppositum bene probat quod scientia est particularis,
125 inquantum cognoscit res secundum rationes specificas, set per hoc non excluditur quin sit uniuersalis, inquantum cognoscit res secundum suas rationes generales et communes et inquantum cognoscit non solum unum genus scibilium, set omnia.